
I. DAŇOVÝ ŘÁD -  ROZSÁHLÁ NOVELA OD 1.1. 2021...........................4
1. Daňové informační schránky....................................................................4

1.1. Funkčnost daňových informačních schránek........................................4
1.1.1. Daňová přiznání a další podání prostřednictvím  D IS .............. 5
1.1.2. Doručování písemností z finančního úřadu do D IS .................5

1.2. Přihlašování do daňových informačních schránek............................. 6
1.2.1. Plná moc a DIS................................................................................... 7
1.2.2. Pověření к obsluze DIS .................................................................7
1.2.3. Rozdíly mezi plnou mocí a p o v ě ře n ím ......................................8

1.3. Možné chyby při využití D IS .....................................................................9
1.4. Zhodnocení předpokládaných možností nových D IS ....................... 11

2. Další podpora elektronizace.......................................... ............ .. 12
2.1. Vracení přeplatků na d a n i....................................................................... 12
2.2. Lhůta pro podání přiznání к dani z příjmů v případě jeho

elektronického p o d á n í.............................................................................. 12

3. Ostatní úpravy v termínech pro podání přiznání к dani z příjmů . . .  13

4. Nová úprava s a n k c í.......................................... ............................. .. 15
4.1. Úrok z p ro d le n í.............................................................................................16
4.2. Úrok z posečkán í........................................................................................ 18
4.3. Úrok z pozdě vráceného přeplatku na dani, úrok

z nesprávně stanovené d a n ě ..................................................................18
4.4. Úrok z daňového odpočtu  ......................................................................21

4.4.1. Zákaz „úroku z úroků“ ..................................................................23
4.5. Pokuta za opožděné tvrzení d a n ě ........................................................ 23
4.6. Pokuta za neelektronické podání ........................................................ 24

5. Nesporná část nadměrného o d p o č tu ................................................ 25
6. Změny v kontrolní činnosti ........................................................... .. 28

6.1. S tatistiky kontrolních č in n o s tí .................................................................28
6.2. Zahájení k o n tro ly ....................................................................................... 29
6.3. Výzva к podání daňového přiznání versus zahájení k o n tro ly ........ 31
6.4. Ukončování k o n tro l.................................................................................... 31

7. Náležitosti daňového přiznání na www stránkách
nebo zákonným způsobem ?.................................. .............................34

8. Vrácení omylem zaplacené daně (§ 165 daňového řá d u ).............35
9. Podávání námitek (§ 159 daňového řádu) .........................................37



10. Vracení přeplatků na dani ..............................................................38
11. Rodná čísla a D IČ ............................................................................... 39
12. Nové důvody pro přezkoumání rozhodnutí..................................39
13. Lhůta pro vyjádření к předběžným výsledkům odvolání

(§ 115 daňového řádu)........................................................................40
14. Pořizování obrazových či zvukových záznamů............................ 40
15. Další prolomení mlčenlivosti............................................................. 41
16. Elektronická podání následně potvrzená

(tzv. „e-tiskopis“ - § 34 daňového řá d u )......................................41
17. Odborný konzultant...........................................................................41
18. Povinnost správce daně vyrozumět daňový subjekt 

o výši nedoplatků před jejich vymáháním
(§ 153 odst. 3 daňového řádu).......................................................... 42

19. Vady podání (§ 74 daňového řádu)................................................ 42

II. PŘÍPRAVNÉ PRÁCE PŘED SESTAVENÍM ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ К 31.12. 2020 ................................ 44

Ú vod.................................................................................................................... 44

1. Inventarizace majetku a zá vazků ...........................................................45

2. Závěrečné operace u dlouhodobého nehmotného
a hmotného m a je tku ................................................................................. 46

3. Závěrečné operace u d louhodobého finančního m a je tku ...............49

4. Závěrečné operace u krátkodobého finančního m a je tk u ................ 51

5. Závěrečné operace u zásob..................................................................... 54

6. P oh ledávky .................................................................................................. 56

7. Vlastní ka p itá l.............................................................................................. 59

8. R e ze rvy ........................................................................................................60

9. Závazky (d lu h y ).......................................................................................... 62

10. Časové rozlišení nákladů a výnosů........................................................ 64

11. Dohadné p o ložky ........................................................................................65

12. Odložená daň z p ř í jm ů ............................................................................. 67

13. Splatná daň z příjmů ............................................................................... 68

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY......................................................... 71


